Утверждаю:

                                                 Заместитель председателя

                                                   Консультативного Совета,
                                                    врио руководителя

                                                          Управления Роскомнадзора по

                                                      Республике Бурятия

                                                         _______ К.В.Серебренников
Протокол

Заседания Консультативного Совета по применению законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Бурятия.

г. Улан-Удэ                                                                                        16.04.2015 г.

Присутствовали:

- К.В.Серебренников, заместитель председателя Консультативного Совета, врио руководителя Управления Роскомнадзора по Республике Бурятия;

- Д.А. Столяров, член Консультативного Совета, помощник руководителя следственного управления при Прокуратуре Российской Федерации  по Республике Бурятия по связям со средствами массовой информации, майор юстиции;

- А.Р.Монсонова, член Консультативного Совета, старший  преподаватель кафедры возрастной и педагогической психологии БГУ, кандидат психологических наук;
- М.А.Харитонов, член Консультативного Совета, заместитель руководителя Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия – председатель Комитета по межнациональным отношениям и развитию гражданских инициатив Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия;
- В.С. Золтуев, главный специалист отдела безопасности Управления общественной безопасности Администрации г. Улан-Удэ;

- О.О. Норбоева, член Консультативного Совета, главный специалист-эксперт отдела организационной, правовой работы и кадров;
- Н.В.Данилова, член Консультативного Совета, вр.и.о. начальника отдела по защите прав субъектов персональных данных, надзора в сфере информационных технологий, контроля (надзора) в сфере массовых коммуникаций Управления Роскомнадзора по РБ.

Повестка дня:

1. были рассмотрены следующие вопросы:

2. Рассмотрение и обсуждение статей «Ведь кругом фашисты» от 04.03.2015г., «Вбить клин между народами в Бурятии помогают иностранные спецслужбы» от 31.03.2015г. размещенных в сетевом издании «ARD: Портал деловой информации» на сайте www.ASIARUSSIA.RU на предмет соответствия положениям законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации.

3. Выработка рекомендаций Советом Управлению Роскомнадзора по Республике Бурятия и принятие решения

Заседание открыл заместитель председателя Консультативного Совета, врио руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Бурятия (далее - Управление) К.В.Серебренников.

Серебренников К.В.: Предложил членам Консультативного Совета обсудить публикации и высказать свое мнение.
Консультативный Совет решил:

1) Публикации «Ведь кругом фашисты», «Вбить клин между народами Бурятии помогают иностранные спецслужбы» сетевого издания «ARD: Портал деловой информации» имеют признаки нарушений ст. 4 Закона РФ «О СМИ», в части распространения экстремистских материалов (пропаганда и публичное демонстрирование нацисткой атрибутики или символики);

 2) Рекомендовать Управлению направить на экспертизу публикации «Ведь кругом фашисты» от 04.03.2015г., «Вбить клин между народами Бурятии помогают иностранные спецслужбы» от 31.03.2015г. с постановкой перед экспертом вопросов:
3. По результатам рассмотрения Роскомнадзор принял решение об отсутствии нарушений Федерального закона от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».
Итоги голосования:

По п. 1 решения КС от 16.04.2015 г.  принято единогласно, ЗА – 7.

По п. 2 решения КС от 16.04.2015 г. принято ЗА – 7.

Секретарь и член Консультативного Совета                                Н.В. Данилова